trabalho desenvolvido em 2024 foram sistematizados no Relatório, contendo as
informações relat ivas à aplicação das receitas oriundas da Lei nº 13.756, de 2018.

13. Pode-se observar, em análise ao relatório apresentado pelo COB, que, no
ano de 2024, foi arrecadado o valor total de R$ 445.106.646,11 (quatrocentos e
quarenta e cinco milhões, cento e seis mil, seiscentos e quarenta e seis reais e onze
centavos), conforme indicado no demonstrat ivo de arrecadação mensal descrito no
"Relatório de Aplicação de Recursos - 2024" (SEI 16747480).

14. Assim, quanto à análise dos requisitos do art . 3º da Portaria nº 166, de 6 de
fevereiro de 2020 (S EI 16846142), faremos o cotejo dos elementos cont idos na

[...]

na SNEAR em 2021 isso foi esclarecido, e então, foi solicitado na época que utilizássemos
essa coluna para informar o valor adiantado de cada projeto."

[...].

17.10. Portanto, para fins de esclarecimentos, o valor efet ivamente pactuado
entre COB e Confederações, em 2024, é o montante de R$ 259.044.447,32 (duzentos e
cinquenta e nove milhões, quarenta e quatro mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e
trinta e dois centavos), conforme demonstrado no arquivo "Despesas Administrat ivas
das Confederações - 2024" (posição 17/03/2025) (SEI 16747504).

17.11. Por fim, observou-se que no "ANEXO I - QUADRO RES UMO - RECURS OS
ARRECADADOS  - 2024" consta o valor arrecadado de R$ 445.106.646,11​.

[...]

68.053.598,87 (sessenta e oito milhões, cinquenta e t rês mil, quinhentos
e noventa e oito reais e oitenta e sete centavos), sendo:  

R$ 60.988,743,36 (sessenta milhões, novecentos e oitenta e oito
mil, setecentos e quarenta e t rês reais e t rinta e seis centavos) de
valores pactuados e R$ 55.602.155,80 (cinquenta e cinco milhões,
seiscentos e dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e oitenta
centavos) de valores despendidos, para o "t ipo de
aplicação Descentralizada"; e

R$ 12.451.443,07 (doze milhões, quatrocentos e cinquenta e um
mil, quatrocentos e quarenta e t rês reais e sete centavos) de
valores despendidos no "t ipo de aplicação Direta".

[...]

forma, este grupo foi categorizado com a seguinte nomenclatura: “programas
e projetos de fomento, desenvolvimento e manutenção do desporto”.

b) Para os Programas/projetos de formação de recursos humanos,
c o n f o r m e Anexo IV; totalizou-se o valor de R$ 9.278.958,72
(nove milhões, duzentos e setenta e oito mil, novecentos e cinquenta e
oito reais e setenta e dois centavos), sendo:

R$ 3.310.494,54 (t rês milhões, t rezentos e dez mil, quatrocentos e
noventa e quatro reais e cinquenta e quatro centavos) de valores
pactuados e R$ 2.735.808,66 (dois milhões, setecentos e t rinta e
cinco mil, oitocentos e oito reais e sessenta e seis centavos) de

[...]

R$ 6.543.150,06  (seis milhões, quinhentos e quarenta e t rês mil,
cento e cinquenta reais e seis centavos) de valores despendidos,
no "t ipo de aplicação Direta".  

c) Para os Programas/projetos de preparação técnica, manutenção e
locomoção de at letas, conforme Anexo V; totalizou-se o valor de R$
198.215.421,22  (cento e noventa e oito milhões, duzentos e quinze mil,
quatrocentos e vinte e um reais e vinte e dois centavos), sendo:

R$ 101.726.393,17 (cento e um milhões, setecentos e vinte seis
mil, t rezentos e noventa e t rês reais e dezessete centavos) de
valores pactuados e R$ 92.579.841,69 (noventa e dois milhões,
quinhentos e setenta e nove mil, oitocentos e quarenta e um reais
e sessenta e nove centavos) de valores despendidos, para o "t ipo

Nota Técnica 10 (16794367)         SEI 71000.038587/2025-34 / pg. 42

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-166-de-6-de-fevereiro-de-2020-242332394
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/lei/L13756.htm